
COMUNE DI MULAZZO
Provincia di Massa Carrara

Gussoni Riccardo Vicesindaco Presente

OGGETTO: VARIANTE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI
2022-2024 E DELL'ELENCO ANNUALE 2022

Novoa Claudio

Santi Giorgio Assessore Presente

Sindaco

Previa verifica che il numero degli intervenuti è sufficiente per la validità della deliberazioni, il
Presidente dichiara aperta la seduta per la discussione degli argomenti posti all’Ordine del Giorno.

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che
l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" prevede che le
amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici di importo stimato
pari o superiore a 100.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti
programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione
economico-finanziaria;
il programma triennale in argomento è contenuto nel Documento unico di programmazione (DUP)
dell’ente, che deve essere presentato al Consiglio comunale entro il 31 luglio di ciascun esercizio
finanziario e predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione
di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011;

Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e dei
trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto n. 14/2018
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale
dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi
annuali e aggiornamenti annuali”;

Preso atto che con apposito provvedimento il Geom. Marco Galeotti è stato nominato quale Referente
della programmazione triennale dei lavori, programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi e dei i

Presente

GIUNTA COMUNALE
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI

DELIBERAZIONE n. 19 DEL 09-02-2022

La seduta ha luogo nell'anno  duemilaventidue, il giorno  nove del mese di febbraio alle ore 18:00,
nella Sede Comunale, previa convocazione nei modi di legge.

Presiede: Novoa Claudio in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario Comunale Perrone Luigi.

Al momento dell’adozione del presente provvedimento sono presenti n.   3 e assenti n.   0
componenti, così come segue:



relativi aggiornamenti annuali, e che lo stesso ha dichiarato di non trovarsi in conflitto di interessi con
l’oggetto dell’incarico che gli è stato attribuito;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 78 del 12/11/2021 con cui è stato adottato lo schema del
programma triennale dei lavori pubblici 2022 – 24 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2022 all’interno del
DUP;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 22/12/2021 con cui è stato approvato il programma
triennale dei lavori pubblici 2022–2024 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2022;

Visto che l’art. 5, comma 9, del DM 16 gennaio 2018 stabilisce che i programmi triennali di lavori pubblici
sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo competente, nel rispetto di
quanto previsto dall’art. 21, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016, qualora le modifiche
riguardino:
a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale;
b) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o
regionale;
c) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del bilancio
non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse
disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie;
d) l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori precedentemente previsti
in annualità successive;
e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si
rendano necessarie ulteriori risorse;

Posto che il comma 10, del medesimo art. 5, dispone che le modifiche ai programmi contemplate dal
comma 9 sono soggette agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2, del
D.Lgs. n. 50/2016;

Riscontrata la necessità di procedere ad un aggiornamento del sopra citato Programma triennale dei lavori
pubblici 2022–2024 e più precisamente dell’Elenco annuale 2022 nell’intervento di riqualificazione
energetica del Palazzo Comunale (codice CUP C87J18000160006)

Considerato che:
l’intervento in oggetto inserito nelle schede ministeriali prevedeva una spesa complessiva di €
845.147,34 e che, in fase di predisposizione del progetto esecutivo si è reso necessario adeguare le
dotazioni relative ad alcune voci di spesa, nello specifico “Iva su progettazione” e “Imprevisti”
portando l’importo totale ad € 874.361,68;
La copertura finanziaria verrà garantita per €580.914,40 tramite contributo regionale e per €
293.447,28 attraverso contrazione di apposito mutuo, in quanto i tempi di erogazione del GSE non
sono compatibili con le tempistiche fissate dal bando regionale;

Ritenuto quindi opportuno procedere all’adozione delle modifiche da apportare al Programma triennale
dei lavori pubblici 2022 – 24 e all’Elenco annuale 2022;

Posto che non è necessario trasmettere il presente atto al Consiglio comunale poiché tali modifiche non
comportano nuove opere bensì rappresentano l’adeguamento a specifiche disposizioni normative statali;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione espressi
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 rispettivamente dal Responsabile del Servizio Tecnico Geom.
Marco Galeotti e dal Responsabile del Servizio finanziario Pietro Ferrari Vivaldi;



Accertata la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento;

Visti
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il DM 16 gennaio 2018;
- lo Statuto comunale;
- il regolamento comunale di contratti pubblici;

Con voto unanime
DELIBERA

di adottare le modifiche/l’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 2022 – 24 e1)
l’elenco annuale dei lavori pubblici 2022, come indicato in premesse;
 di dare atto che le modifiche al programma sono state redatte nel rispetto dei documenti2)
programmatori, del bilancio di previsione 2022/24 della capacità di riscossione delle entrate a
finanziamento delle opere, del cronoprogramma delle opere e del rispetto dell’obiettivo di pareggio di
bilancio e che gli appalti di lavoro ivi previsti trovano idonea copertura finanziaria nel bilancio 2022/24;
di non trasmettere il presente atto al Consiglio comunale posto che le modifiche di cui in oggetto non3)
comportano nuove opere bensì rappresentano l’adeguamento a disposizioni normative statali;
di pubblicare, ai sensi dell’art. 5, comma 10, del DM 16 gennaio 2018, il programma triennale e gli4)
allegati, così come modificati/integrati/aggiornati sull’Albo pretorio on line, sul sito web istituzionale del
Comune nelle pertinenti sezioni di “Amministrazione Trasparente”, sul sito del Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati
delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016;
data l'urgenza, di dichiarare la presente deliberazione, con votazione unanime, immediatamente5)
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sul file originale del presente atto ai sensi dell’art.
24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (Codice dell’Amministrazione Digitale).
Il file della presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune
di Mulazzo e del Conservatore individuato, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 82/2005

Letto, approvato e sottoscritto:

IL Segretario Comunale IL PRESIDENTE

(Perrone Luigi) (Novoa Claudio)



CODICE OPERA c_f802_4

 Denominazione opera:        MUNICIPIO * VIA DELLA LIBERAZIONE * RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA
                                        CUP C87J18000160006

 Responsabile del procedimento

Marco Galeotti C.F.: GLTMRC61L03F802O

Codice CPV Codice Unico Intervento (CUI)  81001330455202100008

Tipologia Macro categoria Categoria

08 04 A05 - 33

RISTRUTTURAZIONE CON
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

04 - ALTRI EDIFICI COMUNALI DIREZIONALE  E AMMINISTRATIVO

ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2024
 Importo non finanziato 0,00 0,00 0,00
 Entrate previste 845.147,34 0,00 0,00
 Spese previste 845.147,34 0,00 0,00

Movimenti finanziari
Entrate
Capitolo Articolo 2022 2023 2024 Tipologia della risorsa
  1020 540.000,00 0,00 0,00 99 Altra tipologia
  1042 216.000,00 0,00 0,00
N.D. N.D. 89.147,34 0,00 0,00 05 Stanziamenti di bilancio

Uscite
Capitolo Articolo 2022 2023 2024
  2015 6 845.147,34 0,00 0,00


	DELIBERA_Num_19_Delibera originale
	DELIBERA_Num_19__Allegato1_Pagine da aggiornamento triennale opere pubbliche e biennale acquisti

